X V I I . 1678. 
Ad christianissimam Majestatem, 

P r o p o s i t i o n e s ex p a r t e c e l s i s s i m i p r i n c i p i s 
T r a n s i l v a n i a e . 

1. Non mirabitur christianissima majestas, quod celsissimus 
princeps obligationi et desideriis suis, tardius, quam voluisset. et 
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par erat, satisfaciat, concitati al) Austria intestini et periculosi 
motus obstabant, non voluntas christianissimae majestati semper 
devota. 

2. Ut negotium Hungáriáé, quod excellentissimus dominus 
Marchio de Bethune quasi ex cinere resuscitavi^ cum protectione 
christianissimae majestatis non tantum vigorose susciperetur, sed 
et ad vindicandam ab oppressione Austriaca hungaricam liber-
tatem cum pondere continuaretur : celsitudo sua emisit illustrissi-
mum dominum Teleki, cum charactere et diplomatibus ad omnes 
status Hungáriáé munitimi, ut pro duce belli etiam ex sua parte 
ab omnibus agnosceretur, donec facultatem in propria persona 
agendi a Porta acciperet. 

3. Mittit ratificationem tractatus, demisse instando, ut 
christianissima majestas ex sua etiam parte ratihabitionem elar-
giatur. 

4. Quod si celsitudini suae nunc vel imposterum, propter 
negotia Hungáriáé et tractatum cum christianissima majestate 
aliqua pericula, vis et incommoditates sustinendae essent, in tali 
casu ne a christianissima majestate spe et assistentia destituatur, 
obsequiose rogat, expectando superinde benignam assecura-
tionem. 

5. Conventum erat in tractatu, ut copiae auxiliares, si 
quartiria in ditionibus celsissimi principis sumere necessitarentur, 
sumptibus suis viverent, quod cum praeterita hyeme, quando 
eaedem copiae, denegatis a Turca quartiriis, in partes Transilva-
niae descenderunt, liberis tamen quartiriis usae, contigerit ; pos-
set sua celsitudo satisfactionem ex mente tractatus praetendere, 
sed quia respectus christianissimae majestatis apud suam celsitu-
dinem summus est, cessit praetensione hac, et proposuit excellen-
tissimo domino Marchioni de Bethune, ut in contentationem pie-
bis provinciáé illius, ubi praenominatae copiae in quartiriis sta-
bant, portio tributi, quam dieta provincia singulis anuis depen-
dit, ex munificentia christianissimae majestatis deponeretur, quod 
cum trium millium tallerorum summám non excedat, sperat cel-
sissimus princeps christianissimam majestatem propositioni buie 
benigne assensuram. 

6. Cum celsissimus princeps in sustinendis negotiis, maxime 
vero a tempore initi tractatus, quem perduelles in defectionis 
crimen in Porta praepostere rapiebant, maximas expensas fece-
rit, instat, ut si imposterum in ulteriori promotione tanti negotii 
quid expenderet, habeat ex benignitate christianissimae majesta-
tis refusionem, paratus est, quiequid facultas et vires permiserint, 
efficere, ut antemurale hoc ab oppressione Austriaca vindicatum, 
ad publicam christianitatis utilitatem conservetur, et gloriosa in 
aeternimi sit christianissimae majestati data Hungáriáé protection 
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P r o p o s i t i o n e s e x p a r t e d o m i n o r u m e x u 1 u m. 

1. Coram throno christianissimae majestatis provoluti pro 
exhibita protectione immortales, submissimas gratias aguut do-
mini exules, declarando quod illustrissimum dominum Teleki 
concordibus votiset unanimi consensu in ducem belli a celsissimo 
principe Transilvaniae deputatimi acceptaverint, constitueutes ad 
latus ejusdem, secundum normam tractatus, consiliarios duodecim, 
qui belli et status negotia moderarentur. 

2. Emittunt ratihabitiouem tractatus, submississime ro-
gando, ut christianissima majestas eundent ex sua quoque parte 
per scriptum benigne ratifìcet. 

3. Quaudoquidem belli cum bono ordine, et ad utilitatem 
publicam gereudi summuni momentum sit disciplina militaris, ea 
vero, nisi copiae regulariter solvantur, vix sperari possit, eaprop-
ter status dominorum exulum submississime supplicat, ut chri-
stianissima majestas ex innata sua dementia declarationem 
excellentissimi domini Marckionis de Betliune, quam anno prae-
terito de solvendis copiis kungaricis secundum numerum fece-
rat, clementer contirmet, quo militia menstruatim soluta, in de-
bitis obsequiis et justa obedientia retineatur. Quod si vero chri-
stianissimae majestatis benigna voluntas ea sit, ut punctum tra-
ctatus, de quan titate suminae in suo valore maneat, instat prae-
nominatus status in profundissima submissione, ut christianis-
sima majestas dictani sunmiam, pro inteneudis quindecim milli-
bus homiuum, ex regia sua muuificentia clementissime augere 
dignetur. 

4. Cum intentio status dominorum exulum ea sit, ut fa-
vente divina dementia per protectionem christianissimae maje-
statis a dominatu et oppressionibus Austriacis in absolutam liber-
tatem sese et regnum Hungáriáé vindicat, non intermittet, si post 
felicern, quem in tanta conjunctura sperat, armorum successum 
ad consultationem de forma instituendi regiminis perventum fue-
rit, consilium et benignissimam mentem christianissimae maje-
statis implorare, ut devotionem suam, et quam in aeternum se 
debere proiitetur, gratitudiuem demonstrat, cujus monumenta in 
omni submissione et promptissimis obsequiis semper sistet. 

5. Quia jam ad illam maturitatem devenit cursus armo-
rum, ut plurimi comitatus civitatesque sese junxerint, neque du-
bium sit, propediem universam Hungáriám, oppressionis Austria-
cae pertaesam, commuuia pro libertatibus arma sumpturam, spe-
raut et contidunt domini exules christianissimam majestatem 
protectionem suam, quae nutantibus rebus spiritum et vitam iu-
didit. valide continuaturam, neque enim perieulosiores ictus, quam 
in domo et cubili suo sentit Austria, cujus potentiae nutrimentum 
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cum iu proviuciis haereditariis subsistat, labefactari per bellum 
hungaricum facile poterit, vastatis vel in partes tractis, ditionibus 
patrimoniali bus, quaruui tides oppressionibus labefactata cum 
erga Austriam nutet, ubi vis et arma ingruant, obsequium focile 
abjicient. Proinde ut bellum istud ad imminutionem viriuni 
Austriacarum, et exinanitionem potentiae Austriacae toti orbi 
onerosae vel suspectae, et Hungaria in viciuas baereditarias' pro-
vincias feratur, summae consequentiae est, ut auxiliares copiae 
christianissimae majestatis augeantur, universis autem regula-
riter salvatur, quoti christianissima majestas pro summa sua 
sapienti a benigne ponderabit. 

P r o p o s i t i o n e s ex p a r t e i l l u s t r i s s i m i d o m i n i 
T e l e k i . 

Cum in respectu protectionis christianissimae majestatis et 
ex innato erga Hungáriám pátriám suam zelo, munus supremi 
ducis belli susceperit illustrissimus dominus Teleki, uxorem et 
liberos, dignitatem, fortunas et quietem vitae genus postponendo 
omni incertitudini, incommoditatibus et periculis : necessarium 
et ex ratione securitatis suae judicavit esse, ut praetensiones ali-
quas excellentissimo domino Marchioni de Bethune proponeret, 
sed quia excellentissimus dominus legátus in aliquibus duntaxat 
dictarum praetensionum eundem dominum Teleki contentavit, 
reliquis ad arbitrium et benignam resolutionem christianissimae 
majestatis remisit : idcirco praefatus illustrissimus dominus Te-
leki iu ea, qua decet, submississima devotione instat, ut super qui-
bus punctis cum excellentissimo domino Marchione de Bethune 
convenit, eadem christianissima majestas ratificare, quae vero 
restant, illis benignissime annuere dignetur. 

Puncta, super quibus concordatimi est, haec sunt : 
1. Instabat, ut respectum et authoritatem habeat in exer-

citu, et ut secundum tractatum omnes copiae ab eodem de-
pendeaut. 

2. Ut arcem Kővár, et in illa uxorem et liberos in bona 
securitate et cum provisione rerum necessariarum possit relin-
quere, rogavit decem mille talleros. 

3. Desideravit solutionem menstrualem pro officio supremi 
ducis. 

4. Proposuit, ut suis militibus. qui sunt in servitiis publicis 
regulariter solveretur. 

5. Quia tormenta secuni accepit ex arce, quae ad Transil-
vaniam pertinet, si eadem aliquo casu perderetur, et princeps 
vel status solutionem ab ipso deposcereut : petiit satisfactionem 
ab excellentissimo domino legato. 
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Puncta ad benignitatem christianissimae majestatis re-
missa sunt : 

1. Si propter interessentiam in rebus Hungáriáé dainna 
vel ruinas in bonis suis pateretur, humillime rogat et expectat a 
christianissima maiestate refusionem. 

2. Cum exitus belli anceps sit et dubius, si casu quo ad illas 
extremitates deveniret, ut neque in Hungaria ueque in Transil-
vania modum subsistendi haberet, et in Poloniam se recipere ne-
cessitaretur, demisse instat, ut in tali necessitate super efficaci 
protectione et honestae sustentationis mediis a christianissima 
majestate assecuretur. 

3. Ut vita durante ex regia munificenza pensione honeste-
tur, christianissimae majestati humillime supplicat. 

4. Cum praemissa acceperit super refusione expensarum, 
quas in manutenendis negotiis usque ad bellum fecit, submittit et 
hoc ipsum regiae benignitati. 

5. Si in actu belli aliquo infortunio in manus hostiles, capti-
vitatemque deveniret, ut christianissima majestas in eliberatione 
illius laborét, demississime precatur. 

Super bis omnibus expectato in profundissima submissione 
benignata declarationem christianissimae majestatis, et quia 
eidem innata dementia est, neminem a conspectu suo tristem 
dimittere, spero christianissimam majestatem ad praemissas hu-
millimas supplicationes clementissime sese resoluturam, quam 
benignitatem celsissimus princeps Transilvaniae debitis obsequiis, 
domini vero exules et illustrissimus dn. Teleki aeterna submis-
sione, et pari gratitudine demereri conabuntur. 

Rájegyezve: 1678. Memoire du Sr- Absalon. 
(Eredeti.) 

X V I I I . Copie de la lettre écrite au Pce de Transilvanie, 
a) 

28. decembre 1678. 
Heri rediit ex Gallia dominus Absolon. cujus negotiationis 

executionem, cum per benignos ordines ad me remittere dignata 
fuerit christianissima mattas, institit dictus dominus Absolon, 
ut sibi resolutionem super punctis propositis elargirei'. Principale 
erat ratihabitio tractatus, quam tametsi paulo post ipsius disces-
sum ex Polonia acceperim, et non minus ex mente tractatus, 
quam ordinibus christianissimae mattis resignare voluissem ; ob-
stitit tamen negotii supra omnem spem mutati subita vicissitudo, 
quae cum et continentiis dicti tractatus et benignae intentioni 
cliristianissimi regis domini mei directe contrariatur, aequitatis 
et securitatis ratio exposcit. ut praedictae ratihabitionis extra-
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dati on em census suspenderem, donec vel fundamentalem totius 
negotii informationem acciperem, vel in. tali statu reponatur, ut 
et gloriae regis mei et conditionibus tractatus et publicae Hun-
garorum militiae actiones responderent. Caeterum assecurari dnum 
Absolon. me non solum dictam ratibabitionem eidem ad mauus 
traditurum, sed et reliquis propositionibus juxta ordines chri-
stianissimae mattis eo momento satisfacturum. dummodo res in 
eam formam reducantur. sicut ex dictamine tractatus et ipsa jus-
titia atque gratitudine partes tenentur. Quicquid ad gloriam 
Celsitud. Yrae et ejusdem particularem contentionem pertinet, in 
eo pronti bactenus omne studium impendi, ita etiam inposterum 
faciam. ut cognoscat. quod semper sim et maneam. 

b) 
Copie de la lettre écrite a Mr le Comte Teleki 

28. decembre 1678. 

Reversus est ex Gallia dominus Absolon, remisit ad re-
spousionem et conclusionem meam regiis declarationibus, quas 
praefatus a me diligenter requisivit. Nihil unquam denegavi, quod 
ad augmentum reputationis Excellentiae Yrae, et ejusdem priva-
tum utilitatem opportunum judicavi. Sed cum christianissimo 
regi exhibitae propositiones formalem actionem secundum tra-
ctatum Kőváriensem praesupponant, et ad illam regii ordines 
limitentur, ea vero supra omnem spem et christianissimae mattis 
et meum interrupta sit. character mens non concedit concludere 
in re mutata, donec alios ab aula ordines non accep(taverim ?) 
Interim tamen Excellentiam Yram de omni justa contentatione 
assecuro, in quantum punctis particularis tractatus satisfaciat et 
actionem belli pro toties factis resolutionibus suis continuet. 
Confido in magnanimitate Excellentiae Yrae, quae tantas existi-
mationum et privatae interessae conservandi stabiliendique oc-
casiones non negligit. in mea sinceritate et amicitia nunquam 
frustrabitur, sed neque contentationes regiae, mihi credat, deerunt. 
Super his expecto responsum Excellentiae Yrae. cujus semper 
maneo . . . 

c) 
Copie de la lettre ecrite d la communanté des hongrois, 

28. decembr. 1678. 
Dominus Absolon ex Gallia redux, requisivit a me respon-

sionem et conclusionem regiarum resolution uni, quas christianis-
sima mattas ad me remitiere dignata est, prineipaliter solicitavit 
ratihabitionem tractatus, quam paulo post discessum ejusdem 

TÜRT. 'JAP,. 1886. III. FÜZET. 32 
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domini Absolon ex Polonia accepi. Hoc sum nescius, quod condi-
tio tractatus et novissimi ordines regis mei ratihabitionis elargi-
tionem deposcant. sed cum longe alia facies rerum sit, quam cum 
dominus Absolon in Gallia negotiaretur. ea superinde aperte 
Dominationum Vrarum suscepta et acta videatu r.quae tractatui 
et gloriae christianissimi regis aliorumque praejudicant, dictam 
ratihabitionem extradare in praesenti non potui, donec quomodo 
in rebus procedatur, non cognovero. Interim dominum Absolonem 
assecuravi,nonme solumratihabitionem extradaturumet omnem (?) 
satisfactionem ex regiis ordinibus in eo momento, quo rem ex 
fundamento tractatus integram, ut corpus illud iterum readuni-
tum videro, cum quo tractatum inivi. Facio in hoc passu, quod 
justitia et recta ratio, et recepta inter colligatos consvetudo po-
s tula i Possunt autem Dnes Yrae de meo affectu semper esse asse-
curatissimae, qui in ulteriori promotione negotii nihil praetermit-
tam, dummodo Dnes Yrae propriae saluti 11011 resistant. Expe-
ctabo a Dominationibus Vris plenas informationes quam citissime, 
ut quid ul t ra agenda et quomodo res sustinendae, tempestiuas 
sumam mensuras. Quibus in reliquo recta Consilia, omnemque 
publicam et privatam felicitatem desiderans maneo. 

X I X . 1679. á p r i l i s 23. 

Copie de la lettre de mr. le comte Theokeoli à mr. de Bethune. 

Reputassem in summa facilitateci respectum, quem erga Ex-
cellentiam Yram semper habui, potuissem vel verbis in praeseutia, 
vel factis exprimere, sed infortunium meum est,quod ommis comruo-
ditas per injuriosam fortuuam denegata si t ; nihil tamen unquam 
dubitavi de propensione Exae Yrae erga me, quem ex litteris ejus-
dem cum summo contento intellexi. Unum est et maximum quod 
rogo, ut Exa Yra de mea erga se observantia sit persvasissima, 
quidquid ad gloriala christianissimi regis et emolumentum patriae 
spectabat, in eo etiam cum meo detrimento et iujuriis fideliter 
laboravi, ut Exa Yra et omnes benejudicantes cognoscerent me 
utrumque sincere quaesivisse, sed modus praepotentibus obstaculis 
resistendi alius uon erat, nisi gloria obtemperandi. Plura loquetur, 
qui meam obligationem et has repraesentabit, mihi gloriae chri-
stianissimi regis et saluti patriae serviendi opportunitas, Exae 
autem Yrae complacendi prout intentio delectamentum erat, 11011 
quaesivi privatum interesse, quod neque unquam quaero, sed in 
omni fortuna et casu submitto me beniguae protectioni christia-
nissimi regis, et rogo Excellentiam Vram ut de me a fidelitate et 
constantibus obsequiis testetur. In reliquo sum . . . 

Datum 23. 13. 113. (-•- Cibimi?) 23. Április 1679. 
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X X . 1679. S e p t e m b e r 18. 

Excellentissime Dne mihi observandissime. 
Gratae mihi fuerant Excellentiae Yrae literae, gratissima 

semper memoria, cujus sincera in rebus boni publici promovendis 
opera patuit omnibus, maxime vero genti Pannonicae diuturnis 
malorum fluctibus concussae. mihi vero pro publica christianita-
tis quiete laboranti ; cessit hoc in honorem christianissimi atque 
potentissimi Galliarum regis eximium, propriam denique laudém. 
Porro eximia me spes tenet Yram Excellentiam ea imposterum 
quoque promptitudinis argumenta demonstraturam, quae nominis 
sui honorem aeternitate consecrari possit. Remisi illustrissimum 
dnuni Reverend expostulante excellmo dno Marchione de Betuue, 
qui laudabiliter apud me officio suo defunctus est, referet ille 
christianissimo regi Yestraeque Excellentiae sibi concredita, qui-
bus perspectis, ut in promovendis negotiis benevolentiam suam 
demonstrare velit, amicabiliter contendo, ac de reliquo divinae 
clementiae recommendo. Datum in castro uro Radnoth die 18. 
mensis Septembr. ao. 1679. 

Ejusdem Excellentiae Yestrae 
ad officia paratus